
АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.03.2021   № 19

О мерах пожарной безопасности, предупреждению и тушению 
пожаров на территории Совхозского сельского поселения  в 
пожароопасный весенне-летний период с 01 апреля 2021 года 
по 31 октября 2021 года.
  
В целях обеспечения готовности к возможному осложнению пожароопасной обстановки в
весенне-летний период 2020 года и во исполнение требований ст. 15 Федерального закона от
06.10.2003 г. № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федерального закона от 01.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной
безопасности», руководствуясь Уставом Совхозского сельского поселения, 

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории
Совхозского сельского поселения в весенне-летний период 2021 г.,  (приложение №1) 

2. Создать комиссию по проверке противопожарного состояния домовладений, взять на
учет  неблагополучные  семьи,  места  проживания  пенсионеров  и  инвалидов,
организовать посещение на дому указанной категории населения, (приложение № 2);

3. Утвердить   План Привлечения  сил и средств на тушение пожаров и проведение
аварийно-спасательных  работ  в  Совхозском  сельском  поселении  в  весенне-летний
период 2021 года, (приложение № 3)

4. Запретить сжигание мусора на территории поселения.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Совхозского
сельского  поселения                                                                                                С.Н.Буйлин

                                                                                      



                 
Приложение №1
 к постановлению администрации
Совхозского сельского поселения
от   26.03.2021 г.  № 19

                                                                      

ПЛАН
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории

Совхозского сельского поселения в весенне-летний период 2021 г.

                                                                                                                          
№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственный

1 2 3 4
1. Приведение нормативно-правовой базы с 

соответствующим законодательством
По мере 
необходимости

Глава поселения, 
специалист по 
ГО и ЧС

2. Планирование проведение заседаний комиссии по 
предупреждению и ликвидации ЧС и ПБ 

январь КЧС и ПБ

1. - Организация сходов и собраний с населением по 
вопросам соблюдения требований пожарной  
безопасности;
- разработать графики дежурств ответственных лиц
от администрации, водителей и техники 
привлеченной для тушения ландшафтных пожаров;
- довести информацию до всех 
сельхозтоваропроизводителей поселения 
независимо от форм собственности, что со дня 
схода снежного покрова они обеспечивают очистку
территории от сухой травянистой растительности,  
пожнивных остатков, мусора на полосе шириной 
не менее 10 метров от леса либо отделяют лес 
противопожарной  минерализованной полосой 
шириной  не менее 0,5 метра;
- перед началом уборочных работ произвести 
окосы, прокосы, опашку полей шириной 5 метров
- устанавливать особый противопожарный режим в
случае повышения пожарной опасности;
- в зависимости от погодных условий провести 
мероприятия по обновлению противопожарных 
минерализованных полос шириной не менее 10 м.

март - апрель

до 01.04.2021 г.

до 15.04.2021 г.

до 10.06.2021 г.

до 15.04.2021 г.

глава поселения, 
специалист 
администрации

2



2. В зависимости от погодных условий: 
- организовать с привлечением населения 
проведение месячника санитарной очистки 
территории общественных мест (парки, улицы) от 
скопившегося горючих отходов, опавших листьев 
и иного мусора;
- провести очистку подведомственных территорий 
в пределах  противопожарных  расстояний  между 
зданиями и сооружениями, а также участков, 
прилегающих к жилым домам   и иным 
постройкам, от горючих отходов, мусора и так 
далее.

Апрель - май
до 10.04.2021 г.

до 10.04.2021 г.

Глава поселения, 
жители поселения, 
организации, ИП

На землях общего пользования, а также на 
территориях частных домовладений, запрещается 
разводить костры, сжигать мусор, траву, листву и 
иные отходы, кроме мест, установленных органами
местного самоуправления;
- оборудовать ранее определенные (закрепленные 
нормативно-правовыми актами) места для 
сжигания сухой и иной растительности;
- совместно с пожарной службой ОП с. Раздольное,
провести окос и контролируемые отжиги сухой 
растительности на подведомственных 
территориях;

до 10.04.2021 г.

Глава поселения, 
начальник ОП         
с. Раздольное

3. Запретить использование противопожарных 
разрывов между зданиями и сооружениями, 
пожарных проездов и подъездов к зданиям, 
пожарным водоисточникам под складирование 
материалов, оборудования, а также для стоянки 
(парковки) транспорта, размещения горючих 
материалов;
- определить места, для складирования 
органических отходов (навозохранилищ), 
ответственного за содержание, определить порядок
и условия размещения органических отходов в 
местах складирования отходов. Определить 
юридических лиц или иное лицо, которое будет 
осуществлять сбор и вывоз органических отходов 
от поселения, стоимость оказания услуги по 
вывозу органических отходов;
- обеспечить вывоз органических отходов с 
территорий населенных пунктов в места 
складирования отходов (навозохранилища);
- запретить на территории общего пользования 
устраивать свалки отходов;
- запретить размещение скирд (стогов) грубых 
кормов и других горючих материалов под 
воздушными линиями электропередач;

Постоянно 

до 01.04.2021 г.

до 10.04.2021 г.

Глава поселения 

4. Поддерживать в рабочем состоянии:
- освещение в темное время суток  мест 
расположения пожарных гидрантов, наружных 
пожарных лестниц,  пожарного инвентаря;
- указателей водоисточников;

постоянно Глава поселения, 
МУП «ЖКХ»

3



- содержание дорог, подъездов и подходов к 
пожарным водоемам, к зданиям источникам 
водоснабжения в исправном состоянии.
Обеспечить добровольную пожарную команду 
средствами для тушения ландшафтных пожаров 
(ранцевые огнетушители), а также техникой 
приспособленной для тушения пожаров (трактор с 
плугом, бочка с водой).
Продолжать  стимулировать добровольных 
пожарных, в целях деятельного участия в работе 
по борьбе с пожарами.
- создавать  неприкосновенный запас ГСМ для 
организации тушения пожаров и ликвидации ЧС;
- обеспечивать исправность, своевременное 
обслуживание и ремонт противопожарного 
водоснабжения;
- восстановление запаса воды в пожарных 
водоемах для целей пожаротушения;
- оснащение территорий общего пользования 
первичными средствами тушения пожаров и 
противопожарным инвентарем

2 раза в год 
(весной и осенью)

По мере 
необходимости

5. Поддерживать в рабочем состоянии  на территории
поселения  средства звуковой сигнализации и  
речевого оповещения  на случай пожара

постоянно Глава поселения, 
специалист 
администрации

6. Осуществление мероприятий по противопожарной 
пропаганде и обучению населения, первичным 
мерам пожарной безопасности в соответствии с 
действующим законодательством:
- информирование населения о мерах ПБ, о 
происшедших пожарах, причинах и условиях 
способствующих их возникновению;
- проведение разъяснительной работы с 
населением о мерах ПБ и действиях в случае 
возникновения пожара, с распространением 
пропагандистских памяток, листовок и наглядной 
агитации о мерах ПБ и действиям в случае 
возникновения пожара;
- провести работу с населением с целью доведения 
информации о необходимости оснащения 
подворий граждан первичными средствами 
пожаротушения (баграми, лопатами, емкостями с 
водой) для оказания первой помощи по тушению 
пожаров;
- устройство уголков (стендов) ПБ;
Сделать корректировку списков, проведения 
обследования мест проживания одиноких 
престарелых граждан, неблагополучных и 
многодетных семей  с целью дополнительного 
инструктажа по мерам пожарной безопасности

Апрель - октябрь Глава поселения,
специалист 
администрации, 
социальные 
работники

4



Приложение №2
 к постановлению администрации
Совхозского сельского поселения
от   26.03. 2021г.  № 19

КОМИССИЯ
ПО  ПРОВЕРКЕ  ПРОТИВОПОЖАРНОГО СОСТОЯНИЯ  

ТЕРРИТОРИИ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. Буйлин Сергей Николаевич – глава  Совхозского сельского поселения, председатель   

                                                   комиссии.

      2.  Савченко Ирина Викторовна – специалист 1 категории 

      3. Нургалиева Уметканым Ситкалиевна - специалист 2 категории

                   

5



Приложение № 3
 к постановлению администрации
Совхозского сельского поселения
от   26.03.2021 г.  № 19

                                                                                          

ПЛАН
привлечения  сил и средств на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных

работ на территории Совхозского  сельского поселении 
в весенне-летний период 2021 года.

№
п/п

Подразделения
привлекаемые 

к ТП и АСР

Способ вызова
(телефон)

Техника,
привлекаемая для тушения
пожаров по номеру (рангу)

оперативной обстановки

Дополнительные
силы

1 Опорный пост          
с. Раздольное 

8 904 414 91 99 Автомобиль УРАЛ АЦ – 
5,8 – 40 , номер С 012РН 34;
 ГАЗ-3307, номер 165 МТ 
34
Ранцевые огнетушители
 (6 шт.),

2 Совхозское сельское
поселение

5-93-56 МТЗ-80 (КУН)  
с ВУ-3М (емкость 3м3)

 
3 ООО 

«Николаевское»
5-93-17 К-700  (с плугом)

6



Утверждаю
Глава Совхозского
сельского поселения
____________ С.Н.Буйлин

СХЕМА
оповещения при возникновении пожара на территории Совхозского сельского поселения 

Первый обнаруживший
пожар

С постановлением ознакомлены:

ОП
с. Раздольное

5-94-94

ответственный за
источник пожарного

водоснабжения
(пожарный
резервуар)

ответственный за
источник пожарного

водоснабжения
(водонапорная
башня, гусак)

ответственный за
пожарную

безопасность
5-93-68

Глава Совхозского
сельского поселения

5-93-56

7



1. Директор ООО «Николаевское» __________________                 Захаров А.В.   
2.
3. Захаров Михаил Александрович ______________________         Захаров М.А.
4.

      3.  Точка Дускалиев  Аманша           ______________________         Дускалиев А.

      4. Точка Хугаев Саламбек Оманович ____________________           Хугаев С.О.

      5. И.П. КФХ Буйлина Полина Павловна __________________         Буйлина П.П.

      6. И.П. КФХ Сюбуков Шамиль Абдулхакович  ______________     Сюбуков Ш.А.

      7. И.П. КФХ Нарумбаева  Акбал Амангалиевна ___________           Нарумбаева А.А.

      8. Ахматханов Магомед Ахмархаджиевич __________________      Ахматхановт М.А,

      9. Салихов Курбан Гасангусейнович _____________________         Салихов К.Г.

     10. ИП глава КФХ Сарсенов Талап Аскарович _______________     Сарсенов Т.А.

     11. ИП глава КФХ Дузбаев Марат Александрович _____________   Дузбаев М.А.

     12 .ИП глава КФХ Муртазалиев Иса Халидович ________________ Муртазалиев И.Х.

     13. ИП глава КФХ Умралиев Гимран Алиевич __________________Умралиев Г.А.

8


	АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
	Волгоградской области
	
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Утверждаю
	СХЕМА

